velamen super os putei, quasi siccans plüsanas; et sic latuit res. 20. Cumque venissent servi Absalom in domum, ad mulierem dixerunt: Ubi est Achimaas et Jonathas? Et respondit eis mulier: Transierunt festinanter, gustata paululum aqua. At hi qui quærebant, cum non reperissent, reversi sunt in Jerusalem. 21. Cumque abiissent, ascenderunt illi de puteo, et pergentes nuntiaverunt regi David, et dixerunt: Surgite, et transite cito fluvium, quoniam hujuscemodi dedit consilium contra vos Achitophel. 22. Surrexit ergo David et omnis populus qui cum eo erat, et transierunt Jordanem, donec diluisceret; et ne unus quidem residuus fuit, qui non transisset fluvium. 23. Porro Achitophel, videns quod non fuisset factum consilium suum, stravit asinum suum, surrexitque et abiit in domum suam et in civitatem suam; et disposita domo sua, suspensio interiit, et sepultus est in sepulcro patris sui. 24. David autem venit in castra, et Absalom transivit Jordanem, ipse et omnes viri Israel cum eo. 25. Amasam vero constituit Absalom pro Joab super exercitum; Amasa autem erat filius viri, qui vocabatur Jetra de Jesraeli; qui ingressus est ad Abigail filiam Naas, sororem Sarvie, quæ fuit mater Joab. 26. Et castrametatus est Israel cum Absalom in terra Galaad. 27. Cumque venisset David in castra, Sobi filius Naas de Babbath filiorum Ammon, et Machir filius Ammihel de Lodabar, et Bersellai Galaadites de Rogelim, 28. obtulerunt ei stratoria, et tapetia, et vasa fœcilia, frumentum, et hordeum, et farinam, et polentam, et fabam, et lentem, et fruxum cicer, 29. et mel, et butyrum, oves, et pingues vitulos, dederuntque David, et populo qui cum eo erat, ad vescendum; suspicati enim sunt populum fame et siti fatigari in deserto.

1. PERSEQUAR DAVID.—Erat hoc utile consilium. Si enim Achitophel fugientem Davidem e vestigio, cum lecto milite fuisset insecutus, utique eum inermem, desertum et imparatum oppressisset: at eum, suadente Chusai, interjecta fuit mora, David undique dispositis, itaque conficiens eum rudi populo Absalomi eum prostravit. Celeritas enim in bellis plurimum valet. Unde illud Julii Cæsaris: « Veni, vidi, vici. » Et illud Caroli V: « Veni, vidi, sed vicit Christus. » Audi ipsam Cæsarem contra Pompeium dimicantem, apud Lucanum, lib. 1:

Dum trepidant nullo firmate robore partes,  
Tolle moras: semper nocuit differre paratis.

Cum enim, ut narrat Plutarchus in *Apophtheg. Rom.*, Pompeius instructam aciem apud Pharsalum inibi consistere, et hostem operiri jussisset, Cæsar dixit illum errasse, qui vim, impetum ac divinam afflatum animorum ad incursionem paratorum mora relaxasset.

9. FORSTAN NUNC LATITAT IN FOVEIS, — q. d. Eliamsi invadamus castra Davidis, ut suadet Achitophel, forte non inveniemus eum, quia ipse sese in antris absconderit; scit enim se a te quaeri, nec tibi posse resistere. Differamus ergo donec totum Israelem congregemus, qui eum distributis aciebus per omnes montes, valles, sylvas, antra et speluncas perscrutentur, obsideant et capiant.

11. CONGREGETUR UT TE UNIVERSUS ISRAEL. — Non hoc volebat Chusai, sed id suæ sententiæ preterit, ut daretur mora Davidi ad fugiendum et comparandum prælium. Politice discant hic prin-

cipes rebellionem et seditionem omni ratione et modo esse præcavendam, curandumque ne oriantur; si autem jam orta sit et conflata, injiciendus ei esse moras et remoras; tum quia furor populi et animorum ardor tempore languescit et subsedit; tum quia princeps contra illam interim se munire et armare potest, ac consilia multa captare ad eam discutendam. Multis id exemplis demonstrare possem. Unum tantum afferam Fabii Maximi, qui a mora quam tumultuantibus, ac præsertim Annibali ad prælia ferventi et ardenti injiciebat, cognominatus est *Cunctator*, de quo illud:

Unus homo nobis cunctando resistit reus.

Ipse enim, ut ait Plutarchus in ejus *Vita*, « cum hostes intelligeret difficultato laborare stipendii, cunctandum censuit Romanis, nec pugnam eum homine qui exercitum haberet multum ad id ipsum duratum præliis; ceterum submittenda ad id eis auxilia, oppidaque in potestate tenenda, dum vigor ille per se Annibalis, sicut flamma exigua et levi excitata vi marcesceret. » Audi rursus quid de eo scribat Julius Frontinus, lib. VI *Stratog.* cap. 1: « Fabius Maximus non ignarus Gallos et Samnites primo impetu prævalere, suorum autem infatigabiles spiritus inter moras decertandi etiam incalescere, imperavit militibus ut contenti essent primo congressu sustinere, ut hostem mora fatigaret; quod ubi successit, admo. etiam submittendo suis, in prima acie universis viribus oppressum fudit hostem. » Sic Chusai hic injiciens moras rebellionis Absalomi, eum dissipavit.

13. CIRCUMDADIT OMNIS ISRAEL CIVITATI ILLI FU.—Vers. 13.